» La mémoire nous est l'ouïe des choses sourdes et la
 » vue des aveugles, tellement que, comme je l'ai dit
 » tantôt, ce n'est pas de merveille si, retenant les choses
 » qui ne sont déjà plus, elle en anticipe plusieurs de
 » celles qui ne sont pas encore : car celles-là lui touchent
 » et lui appartiennent davantage, et s'affectionnent plus
 » à elle, car elle s'épanche et incline vers celles qui sont
 » encore à venir ; là où de celles qui sont déjà passées et
 » de tout finies elle n'en a que le souvenir.

» Les âmes donc ayant cette puissance née et quant
 » et elles, mais faibles, obscurcies et malaisées à exprimer
 » ses appréhensions, ce néanmoins encore la montrent-

» elles, et la poussent dehors bien souvent par songes,
 » ou bien par quelques cérémonies de sacrifices, quand
 » le corps est bien purifié, et qu'il prend une certaine
 » température propre à cet effet; là où parce que la
 » partie ratiocinative et spéculative étant alors relâchée
 » et délivrée de la sollicitude des choses présentes, elle
 » se met avec la partie raisonnable et imaginative à penser
 » de l'avenir; car ce n'est pas, comme dit Euripide,

» Bon devin est qui conjecture bien,

» mais bien est-il homme sage qui suit la partie de l'âme
 » qui a discours de raison, et qui le conduit avec *vérisi-*
 » *militude* : mais la vertu divinatrice, comme un papier
 » sans écriture, non capable d'aucune raison, ni d'aucune
 » détermination d'elle-même, ains seulement apte et
 » propre à recevoir des fantaisies, imaginations et pré-
 » tentions, sans aucune ratiocination, ni discours de rai-
 » son, touche à l'avenir, lorsqu'elle s'éloigne et se tire du
 » plus arrière du présent d'où il sort, par une certaine
 » température et disposition du corps transmué, que nous
 » appelons *inspiration*. Or a le corps bien souvent de lui-
 » même une telle disposition; mais la terre jette dehors
 » aux hommes les sources et origines de plusieurs autres
 » forces et puissances, les unes qui transportent les
 » hommes hors de soi, et apportent les maladies; d'au-
 » tres aussi quelquefois bonnes, douces et utiles... Plu-
 » tarque dit ensuite que certaines exhalaisons de la terre
 » et diverses substances, se mêlant dans le corps, y en-
 » gendrent une température et disposition non accou-
 » tumée aux âmes, de laquelle il est bien malaisé pou-
 » voir clairement et certainement exprimer la propriété...
 » La fureur de Bacchus et de l'ivresse a, comme dit Eu-
 » ripide, beaucoup de divination, quand l'âme échauffée
 » et enflammée jette arrière toute crainte, que la pru-
 » dence humaine apportant, détourne et éteint bien sou-